
2018年度事業報告書 

自：2018年 4月 1日 至：2019年 3月 31日 

特定非営利活動法人 唐津環境防災推進機構 ＫＡＮＮＥ 

１ 事業の成果 

・「虹の松原は、以前と比べてきれいになったね」との声をかけてくださ 

る回数が増えたように感じています。ボランティアの皆さまや佐賀県の 

腐植層のはぎとり事業の賜物であります。活動には参加をされていなく 

ても、このように虹の松原に興味関心を持ってくださっている方が増え 

ていることは大きな成果であるといえます。 

・虹の松原の再生・保全活動について「林野庁」や「海岸林学会」にて

発表させていただく機会をいただきました。また、日本国内のみならず、 

海外からも注目を集めるようになり、台湾林務局や韓国蔚山（うるさん） 

市から招聘されました。 

・佐賀 CSO さいこう事業（モデル型）の補助を受け、中期計画の策定、 

データベースの構築を行うことができ、これまでの課題だった組織基盤

の強化に努めることができました。

・佐賀県のふるさと納税（NPO 支援）に指定されたことにより、松原の

ボランティアに直接参加できなくなった方に、新たな支援の方法を提案

することができました。またこのことにより財政基盤の確保の道筋が見

えてきました。

＜虹の松原の再生・保全活動の状況＞ 

2017 年度実積 2018 年度実績 

登録団体数 
219 団体 221 団体 

（3 団体増） 

登録人数 
7,140 人 7,196 人 

（56 人増） 

登録面積 
56ha 56ha 

（増減なし） 

活動回数 282 回 245 回（37 回減） 

活動人数 のべ 7,043 人 のべ 6,752（291 人減） 



 

２ 事業の実施に関する事項 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 
実施場所 

従事

者の

人数 

受益対象者の 

範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

地域環境に関する

情報の収集、提供

活動、講演会の企

画、実施、知識や

技術の向上に必要

な研修事業 

・かんねまつり 

～環境防災ネットワーク

博覧会～ 

 

2/3 

10:00～ 

15:00 

 

唐津市ふるさと

会館アルピノ 

 

 

50名 

 

 

 

・唐津市民等 

      約 800名 

 

 

263 

地域環境に関する

整備、保全、支援

活動に関する事業 

・虹の松原再生保全活動 

 

・唐津市うみやまかわ環

境調和のまちづくり事業 

 

・佐賀 CSOさいこう事業 

 

・玄界灘風景街道へ参画 

通年 

 

5/7～ 

  3/31 

 

5/30～ 

  3/31 

通年 

虹の松原 

 

唐津市内 

 

 

唐津市内 

 

主に虹の松原 

15名 

 

7名 

 

 

15名 

 

1名 

・唐津市民等  

約 7,000名 

・唐津市民  

約 500名 

（支援団体数：27） 

・唐津市民等 

 

・玄界灘風景街道ﾊﾟｰ

ﾄﾅｰｼｯﾌﾟﾒﾝﾊﾞｰ約 50名     

12,877 

まちの景観に関す

る情報の収集、提

供活動、講演会の

企画、実施、知識

や技術の向上に必

要な研修事業 

・実施なし 

 

  

 

  

 

 

0 

まちの景観に関す

る整備保全、支援

活動に関する事業 

・唐津市景観まちづくりへ参画 

・中心地活性化協議会へ参画 

通年 

通年 

唐津市内 

唐津市内 

1名 

1名 

・唐津市民等 0 

生活環境に関する

情報収集、提供活

動、講演会の企画、

実施、知識や技術

の向上に必要な研

修事業 

・実施なし     0 

生活環境に関する

整備、保全、支援

活動に関する事業 

・実施なし     0 

 

防災を目的とした

情報の収集、提供

活動、講演会に企

画、実施、知識や

技術の向上に必要

な研修事業 

・実施なし     

      

0 

防災を目的とした

整備、保全、支援

活動に関する事業 

・実施なし     0 

災害時における情

報の収集、提供活

動に関する事業 

・実施なし     0 

災害時における危

険度判定、復旧作

業、支援活動に関

する事業 

・実施なし     0 

耐震、免震、耐風

設計に関する情報
・実施なし     0 



 

の収集、提供活動、

講演会の企画、実

施、知識や技術の

向上に必要な研修

事業 

地球温暖化防止に

関する情報の収

集、提供活動、講

演会の企画、実施、

知識や技術の向上

に必要な研修事業 

・実施なし     0 

地球温暖化防止へ

の取り組み、推進、

支援活動に関する

事業 

・実施なし 

 

    0 

その他目的達成の

ために必要な事業 
・実施なし     0 

 

「かんねまつり～環境防災ネットワーク博覧会～」に関連する定款に掲げる事業。 

・地域環境に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・地域環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業 

 ・生活環境に関する情報収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・生活環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業 

・防災を目的とした情報の収集、提供活動、講演会に企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

 ・防災を目的とした整備、保全、支援活動に関する事業 

 ・災害時における情報の収集、提供活動に関する事業 

・災害時における危険度判定、復旧作業、支援活動に関する事業 

・地球温暖化防止に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研 

修事業 

・地球温暖化防止への取り組み、推進、支援活動に関する事業 

 

 



2018年度　活動アルバム

公益社団法人唐津法人会様より再生・

保全活動の推進のための品を寄贈を

いただきました！

虹の松原保護対策協議会の皆さまと高田

松原の植樹祭へ参加しました。

あいおいニッセイ同和損害保険様よりご

寄付をいただきました。

佐賀森林管理署と合同発表をし、日本

森林林業振興会長賞を受賞。

浜崎側の松原で再生・保全活動はじ

まって以来の「ショウロ」発見。

台湾花蓮の小学校で松原の話とネイ

チャーゲームをさせていただきました。



Ⅰ　経常収益の部

　　1　受取会費 298,600

       正会員受取会費 25,000

　　 　　　賛助会員受取会費 273,600

　　2　事業収益 11,664,995

11,664,995

(3,564,995)

(8,100,000)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
　　3　受取補助金等 1,149,657

　　　　佐賀県生物多様性保全事業 87,657

　　    佐賀CSOさいこう事業（モデル型） 1,062,000

　　4　受取寄付金 1,519,823

　　　　　自動販売機売上寄付金　 1,099,823

　 （コカ・コーラウエスト㈱佐賀支店様：佐賀森林公園） (735,992)

（ジャパン佐賀ペプシコーラ販売㈱様：免許センター） (345,848)

（佐賀県ヤクルト販売㈱様：運転免許試験場） (17,983)

　　　　　あいおいニッセイ同和損害保険株式会社　様 250,000

　　　　　久光製薬株式会社ほっとハート倶楽部　様 100,000

      　   佐賀県ふるさと寄附金 70,000

　　5　その他収益 1,248,325

　　　　　備品受取受贈益（公益社団法人唐津法人会　様） 627,912

　　　　　普通預金受取利息 86

　　　　　かんねまつり、 Play Forest 出展料収益 107,770

　　　　　諸謝金収益 479,427

　　　　　民泊 32,500

　　　　　雑収益 630

　　　　経常収益合計 0 15,881,400

Ⅱ　経常費用の部

　　1　事業費

        （1）人件費

給料手当 7,405,030

法定福利費 1,006,802

人件費計 8,411,832

　　　　（2）その他経費

広告宣伝費 97,200

旅費交通費 198,340

通信費 301,795

消耗品費 449,241

修繕費 90,126

印刷製本費 492,364

車両費 388,344

リース料 128,700

保険料 109,280

支払報酬 129,600

食糧費 15,717

報償費 439,076

　　　・災害時における情報の収集、提供活動に関する事業

　　　・災害時における危険度判定、復旧作業、支援活動に関する事業

　　　・耐震、免震、耐風設計に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、
　　知識や技術の向上に必要な研修事業
　　　・地球温暖化防止に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識
　　や技術の向上に必要な研修事業

　　　　　　　虹の松原再生活動推進事業（委託先：虹の松原保護対策協議会）

　　　・まちの景観に関する整備保全、支援活動に関する事業

　　　・生活環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業

　　　・防災を目的とした情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の
　　向上に必要な研修事業

　　　・防災を目的とした整備、保全、支援活動に関する事業

　　　・まちの景観に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術
　　の向上に必要な研修事業

　　　・地球温暖化防止への取り組み、推進、支援活動に関する事業

2018年度　「特定非営利活動にかかる事業会計」活動計算書

自：2018年4月1日　至：2019年3月31日

特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE

科　　　目 金額（単位：円）

　　　・生活環境に関する情報収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の
　　向上に必要な研修事業

　　　・地域環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業

    　　　　　唐津市うみ・やま・かわ環境調和のまちづくり事業（委託先：唐津市）



事務局使用料 480,000

借上げ料 18,594

少額減価償却費 302,847

租税公課 458,175

ホームページ 83,160

ソフト管理料 185,300

かんねまつり 244,845

プレイフォレスト 18,598

ふるさと納税 25,469

雑費 72,490

その他経費計 4,729,261

　　　　事業費計 13,141,093

　　2　管理費

        （1）人件費

給料手当 972,000

法定福利費 178,013

人件費計 1,150,013

　　　　（2）その他経費

福利厚生費 22,451

交際費 27,355

旅費交通費 104,270

通信費 21,636

消耗品費 119,105

印刷製本費 64,800

報償費 5,568

保険料 147,480

借上げ料 1,526

租税公課 90,631

少額減価償却費 761,561

雑費 8,800

その他経費計 1,375,183

　　　　管理費計 2,525,196

　　経常費用計 15,666,289

当期正味財産額 215,111

未払法人税 78,700

前期繰越正味財産額 5,050,849

次期繰越正味財産額 5,187,260



特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE　（単位：円）

地域の自然環
境に関する情
報の収集、提
供活動、講演
会の企画、実
施、知識や技
術の向上に必
要な研修事業

地域環境に関
する整備、保
全、支援活動
に関する事業

まちの景
観に関す
る情報の
収集、提
供活動、
講演会の
企画、実
施、知識
や技術の
向上に必
要な研修
事業

まちの景観
に関する
整備保全、
支援活動
に関する
事業

生活環境
に関する
情報収
集、提供
活動、講
演会の企
画、実施、
知識や技
術の向上
に必要な
研修事業

生活環境
に関する
整備、保
全、支援
活動に関
する事業

防災を目
的とした情
報の収集、
提供活
動、講演
会の企画、
実施、知
識や技術
の向上に
必要な研
修事業

防災を目
的とした整
備、保全、
支援活動
に関する
事業

災害時に
おける情
報の収集、
提供活動
に関する
事業

災害時に
おける危
険度判
定、復旧
作業、支
援活動に
関する事
業

耐震、免
震、耐風
設計に関
する情報
の収集、提
供活動、
講演会の
企画、実
施、知識
や技術の
向上に必
要な研修
事業

地球温暖
化防止に
関する情
報の収集、
提供活
動、講演
会の企画、
実施、知
識や技術
の向上に
必要な研
修事業

地球温暖
化防止へ
の取り組
み、推進、
支援活動
に関する
事業

その他、会
の目的達
成のため
に必要な
事業費

事業部門計 管理部門計 合計

Ⅰ　経常収益の部

　　1　受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 298,600 298,600

　　2　事業収益 0 11,664,995 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,664,995 0 11,664,995

　　3　受取補助金等 0 1,149,657 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,149,657 0 1,149,657

　　4　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,519,823 1,519,823

　　5　その他収益 107,770 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107,770 716 108,486

　　　　　・備品受取受贈益 0 627,912 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 627,912 0 627,912

　　　　　・民泊松葉かき体験 0 32,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,500 0 32,500

　　　　　・諸謝金収入 6,227 453,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 459,427 20,000 479,427

　　　　経常収益合計 113,997 13,928,264 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,042,261 1,839,139 15,881,400

Ⅱ　経常費用の部

　　1　事業費

        （1）人件費

給料手当 0 7,405,030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,405,030 972,000 8,377,030

法定福利費 0 1,006,802 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,006,802 178,013 1,184,815

人件費計 0 8,411,832 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,411,832 1,150,013 9,561,845

　　　　（2）その他経費

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,451 22,451

広告宣伝費 0 97,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 97,200 0 97,200

業務委託費 0 198,340 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 198,340 0 198,340

交際費 0 301,795 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 301,795 27,355 329,150

旅費交通費 0 449,241 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 449,241 104,270 553,511

通信費 0 90,126 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90,126 21,636 111,762

消耗品費 0 492,364 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 492,364 119,105 611,469

修繕費 0 388,344 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 388,344 0 388,344

印刷製本費 0 128,700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 128,700 64,800 193,500

車両費 0 109,280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 109,280 0 109,280

リース料 0 129,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 129,600 0 129,600

保険料 0 15,717 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,717 147,480 163,197

支払報酬 0 439,076 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 439,076 0 439,076

食糧費 0 480,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 480,000 0 480,000

報償費 0 18,594 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,594 5,568 24,162

事務局使用料 0 302,847 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 302,847 0 302,847

借上げ料 0 458,175 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 458,175 1,526 459,701

租税公課 0 83,160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83,160 90,631 173,791

ホームページ 0 185,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 185,300 0 185,300

少額減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 761,561 761,561

雑費 0 72,490 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72,490 8,800 81,290

かんねまつり 244,845 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 244,845 0 244,845

プレイフォレスト 18,598 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,598 0 18,598

ふるさと納税 0 25,469 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,469 0 25,469

その他経費計 263,443 4,465,818 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,729,261 1,375,183 6,104,444

　　経常費用計 263,443 12,877,650 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,141,093 2,525,196 15,666,289

当期経常増減額 -149,446 1,050,614 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 901,168 -686,057 215,111

事業別損益の状況

科　　　目



Ⅰ　　資産の部

　1　流動資産

　　　　現金・預金 6,035,059

355,285

　　流動資産合計 6,390,344

　２　有形固定資産

　　　　車輌運搬具 1

　　有形固定資産合計 1

　３　投資等

　　　　リサイクル預託金 17,420

　　投資等合計 17,420

　　固定資産合計 17,421

　資産合計 6,407,765

Ⅱ　　負債の部

　1　流動負債

　　　　未払金

　　　　　(2、3月分社会保険料、3月コピー代、

　　　　　3月分郵便料金、3月分電話料、

　　　　　2、3月ガソリン代、報告書印刷代、

　　　　　3月分消耗品費など）

△ 21,459

　　　　前受金（H31年度正会員費） 1,000

　　　　仮受金

　　　　（東日本大震災義援金、松原冊子）

　　　　未払消費税 464,100

　 　　　　未払法人税等 78,700

　　流動負債合計 1,220,505

　負債合計 1,220,505

Ⅲ　　正味財産の部

　　前期繰越正味財産 5,050,849

　　当期正味財産増減額 136,411

　正味財産合計 5,187,260

　負債及び正味財産合計 6,407,765

2018年度貸借対照表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE

科　　目 金　　額　（単位：円）

 　　　 未収入金
　　　　（自動販売機売上3月分、佐賀県
　　　　補助金、謝金など）

507,521

　　　　預り金
　　　　（源泉所得税、市民税、社会保険・
　　　　雇用保険料）

190,643




